
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 56 del 13/07/2021 

 

Oggetto: Ripristini Penna - Aiona. 
    Conferimento incarichi. 

 
DATO ATTO 
 

1) che i gestori del rifugio “Casermette del Penna” hanno segnalato il mancato funzionamento di 

un’elemento del pacco batterie presente nella struttura, e che l’impiantista che ne cura la 

manutenzione ha confermato la necessità di procedere alla sostituzione dello stesso; 

 

2) che inoltre sono pervenute ripetute segnalazioni in merito alla ricorrente discesa di materiale 

sul tracciato che attraversa il “Vallone delle Nove Fontane” con necessità di rimuoverlo per 

ripristinarne la percorribilità; 

 

PRESO ATTO 
 

1) della possibilità di acquistare la sola batteria necessaria “Exide Classic Stazionario” e relativo 

imballo singolo presso la ditta Viganò s.r.l. di Genova come da preventivo del 15/06/2021 agli 

atti Prot. 710/2021, al costo di € 456,00 oltre IVA; 

 

2) della disponibilità del coltivatore diretto FOCACCI YURI di S.Stefano d’Aveto ad effettuare 

un intervento immediato sul sentiero sopra descritto, per consentirne l’uso durante la corrente 

stagione al costo presunto di € 350,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere gli affidamenti diretto di cui sopra; 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti dalle pertinenti 

normative per quanto applicabili; 

 

ACCERTATO 
 

che gli interventi in questione rientrano fra quelli consentiti dalle attuali normative in materia di 

contenimento del contagio da Covid-19, purché eseguiti nel rigoroso rispetto delle purché eseguiti nel 

rigoroso rispetto delle stesse; 

 

che l’insieme dei nuovi interventi o a carattere straordinario connessi alla gestione e fruizione 

della Foresta Demaniale, di cui alle Determinazioni, 72/2020, 34 - 43/2021 e presente è stato gestito 

direttamente dall’ufficio tecnico; e che pertanto ai sensi del Regolamento dell'Ente Parco per la 

concessione di incentivi e l’innovazione di cui all’art. 93 commi 7-bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 12.02.2016 risultano da liquidare al Responsabile 

del procedimento Geom. Mirko Fontana Euro 135,29 al lordo di ogni onere, implementando inoltre il 

fondo per l’innovazione di Euro 9,40; 
 



che la spesa per la batteria può essere imputata sul capitolo 10003 “ACQUISTO MATERIALI 

PER RIPARAZIONI E MANUTENZIONI” e le restanti sul capitolo 20020 “MANUTENZIONE 

SENTIERISTICA” che presentano la necessaria disponibilità; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario degli affidatari; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare la fornitura di una batteria “Exide Classic Stazionario” alla ditta Viganò s.r.l. di 

Genova come da preventivo del 15/06/2021 agli atti Prot. 710/2021, al costo di € 456,00 oltre 

IVA – CIG: Z11327C949; 

 

- affidare un intervento immediato per rimozione materiale materiale sul tracciato che attraversa 

il “Vallone delle nove Fontane” al coltivatore diretto FOCACCI YURI di S.Stefano d’Aveto, 

al costo presunto di € 350,00 oltre IVA – CIG: Z20327D52C; 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- di liquidare ai sensi del Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi di cui 

all’art. 93 commi 7-bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con Delibera di 

Consiglio n.4 del 12.02.2016 al Responsabile del procedimento Geom. Mirko Fontana Euro 

135,29 al lordo di ogni onere, implementando inoltre il fondo per l’innovazione di Euro 9,40; 

 

- imputare la spesa per la batteria sul capitolo 10003 “ACQUISTO MATERIALI PER 

RIPARAZIONI E MANUTENZIONI” e le restanti sul capitolo 20020 “MANUTENZIONE 

SENTIERISTICA” che presentano la necessaria disponibilità; 

 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità,       

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


